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 15/2018اجتماع المكتب رقم  ▪

 2018 ماي 21ليوم الاثنين 
 

 

 

رئيس مجلس المستشارين  برئاسة ااجتماع 2018 ماي 21 الاثنين عقد مكتب مجلس المستشارين يـوم

 : وحضور الأعضاء السادة، الحكيم بن شماشالس يد عبد 

 

 الخليفة الأول للرئيس؛ :  الس يد عبد الصمد قيوح ▪

 الخليفة الثاني للرئيس؛ :  الحلوطيعبد الالاه  ▪

 الخليفة الرابع للرئيس؛ :  عبد القادر سلامة ▪

 الخليفة الخامس للرئيس؛ :   نائلة مية التازي ▪

 محاسب المجلس؛ :   العربي المحرشي ▪

 :         محاسب المجلس؛   رش يد المنياري ▪

 أأمين المجلس. :   أأحمد تويزي ▪

 

 الس يد :الاجتماع  حضور هذافيما اعتذر عن 

 الخليفة الثالث للرئيس؛ :   حميد كوسكوس ▪

 محاسب المجلس؛ :  عبد الوهاب بلفقيه ▪

 أأمين المجلس؛ :    أأحمد الخريف ▪

 أأمين المجلس. :   محمد عدال ▪

 

 

 اجتماعات وقرارات المكتب....
 

 مجلس المستشارين
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 جتماع القرارات الصادرة عن الا

 :التشريع ❖

  مباشرة بعد جلسة  2018ماي  22الثلاثاء يوم  عموميةبعقد جلسة  01/15/2018قرار رقم

 تخصص للدراسة والتصويت على مشاريع القوانين الجاهزة التالية :الأس ئلة الشفهية،

بشأأن القواعد الصحية في  120يوافق بموجبه على الاتفاقية رقم  30.17رقم مشروع قانون  •

يوليو  8، المنعقدة بجنيف في 48التجارة والمكاتب، المعتمدة من قبل المؤتمر العام لمنظمة العمل الدولية في دورته 

1964 . 

 يوافق بموجبه على اتفاقية الضمان الاجتماعي الموقعة بالرباط في 43.17رقم مشروع قانون  •

 بين المملكة المغربية وجمهورية بلغاريا.  2016سبتمبر  21

 29المتعلق بالاتفاقية رقم  2014يوافق بموجبه على بروتوكول  81.16رقم مشروع قانون  •

، المنعقدة بجنيف 103، المعتمد من قبل المؤتمر العام لمنظمة العمل الدولية في دورته 1930بشأأن العمل الجبري، 

  .2014يونيو  11في 

يوافق بموجبه على الاتفاق بشأأن النقل الدولي عبر الطرق للركاب  40.16رقم مشروع قانون  •

 .بين حكومة المملكة المغربية وحكومة جمهورية سلوفينيا 2016أأبريل  5والبضائع، الموقع بالرباط في 

 يوافق بموجبه على اتفاق التعاون التجاري والاقتصادي، الموقع 34.16رقم مشروع قانون  •

 .بين حكومة المملكة المغربية ومجلس وزراء البوس نة والهرسك 2016مارس  24بالرباط في 

يوافق بموجبه على الاتفاق بشأأن الخدمات الجوية،الموقع بالرباط  59.17رقم مشروع قانون  •

 .بين حكومة المملكة المغربية وحكومة جمهورية الجيبوتي 2016في فاتح أأغسطس 

يوافق بموجبه على الاتفاق بشأأن الخدمات الجوية، الموقع ببلغراد  74.17 رقم مشروع قانون •

 .بين حكومة المملكة المغربية وحكومة الجمهورية الصربية 2017سبتمبر  15في 

يوافق بموجبه على الاتفاق حول التعاون والمساعدة الاإدارية  75.17 رقممشروع قانون  •

بين حكومة المملكة المغربية وحكومة روس يا  2017أأكتوبر 11المتبادلة في المجال الجمركي،الموقع بالرباط في 

 .الاتحادية

 2017أأكتوبر  11يوافق بموجبه على الاتفاقية الموقعة بلوسأكا في  80.17 رقممشروع قانون  •

بين المملكة المغربية وجمهورية زامبيا لتجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب الضريبي في ميدان الضرائب على 

 .الدخل
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بنسخ أأحكام الظهير  67.17رقم مشروع قانون  •

 1396من ربيع الآخر  12الصادر في  1.75.73الشريف بمثابة قانون رقم 

( المتعلق بالتنظيم العام للقوات المساعدة والظهير 1976أأبريل  12)

( المتعلق بالنظام الأساسي 1973أأبريل  4) 1393من صفر  29الصادر في  1.72.533الشريف بمثابة قانون رقم 

 .لقوات المساعدةالخاص برجال ا

 

كأمين  أأحمد تويزي، والس يد عبد القادر سلامةوسيرأأس هذه الجلسة الخليفة الرابع للرئيس الس يد 

 للجلسة.

 

 الأس ئلة الشفهية: ❖

  ماي  22جدول أأعمال جلسة الأس ئلة الشفهية ليوم الثلاثاء بالموافقة على  02/15/2018قرار رقم

 .للجلسة كأمينالتي سيرأأسها الخليفة الأول للرئيس الس يد عبد الصمد قيوح والس يد أأحمد تويزي  2018

 

 مختلفات: ❖

  على التاريخ الجديد للندوة الموضوعاتية التي سينظمها مجلس بالموافقة  06/15/2018قرار رقم

 2018يونيو  28بمدينة الداخلة والذي حدد في يوم المستشارين 
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 انين جاهزة.للدراسة والتصويت على مشاريع قو جلسة عامة  ▪
 

ماي  22مجلس المستشارين يوم الثلاثاء  عقد

بعد جلسة الأس ئلة الشفهية، جلسة عامة تشريعية  2018

المجلس لرئيس  ابعالر  الخليفةعبد القادر سلامة ترأأسها الس يد 

 جماعبالاإ  ادق خلالهاص ،والس يد أأحمد التويزي كأمين للجلسة

 التالية:على مشاريع القوانين 

بنسخ أأحكام الظهير  67.17مشروع قانون رقم  ▪

الصادر في  1.75.73الشريف بمثابة قانون رقم 

( 1976أأبريل  12) 1396من ربيع الآخر  12

المتعلق بالتنظيم العام للقوات المساعدة والظهير 

( المتعلق بالنظام 1973أأبريل  4) 1393من صفر  29الصادر في  1.72.533الشريف بمثابة قانون رقم 

 الأساسي الخاص برجال القوات المساعدة؛

قواعد الصحية في التجارة بشأأن ال 120يوافق بموجبه على الاتفاقية رقم  30.17مشروع قانون رقم  ▪

 8، المنعقدة بجنيف في 48والمكاتب، المعتمدة من قبل المؤتمر العام لمنظمة العمل الدولية في دورته 

 ؛1964يوليو 

سبتمبر  21يوافق بموجبه على اتفاقية الضمان الاجتماعي الموقعة بالرباط في  43.17مشروع قانون رقم  ▪

 وجمهورية بلغاريا؛ بين المملكة المغربية 2016

بشأأن العمل  29المتعلق بالاتفاقية رقم  2014يوافق بموجبه على بروتوكول  81.16مشروع قانون رقم  ▪

، المنعقدة بجنيف في 103، المعتمد من قبل المؤتمر العام لمنظمة العمل الدولية في دورته 1930الجبري، 

 ؛2014يونيو  11

يوافق بموجبه على الاتفاق بشأأن النقل الدولي عبر الطرق للركاب والبضائع،  40.16مشروع قانون رقم  ▪

 بين حكومة المملكة المغربية وحكومة جمهورية سلوفينيا؛ 2016أأبريل  5الموقع بالرباط في 

يوافق بموجبه على اتفاق التعاون التجاري والاقتصادي، الموقع بالرباط في  34.16مشروع قانون رقم  ▪

 بين حكومة المملكة المغربية ومجلس وزراء البوس نة والهرسك؛ 2016مارس  24

 

 

 الجلسات العمومية...
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يوافق بموجبه على الاتفاق بشأأن  59.17مشروع قانون رقم  ▪

بين  2016الخدمات الجوية، الموقع بالرباط في فاتح أأغسطس 

 حكومة المملكة المغربية وحكومة جمهورية الجيبوتي؛

 15يوافق بموجبه على الاتفاق بشأأن الخدمات الجوية، الموقع ببلغراد في  74.17مشروع قانون رقم  ▪

 بين حكومة المملكة المغربية وحكومة الجمهورية الصربية؛ 2017سبتمبر 

يوافق بموجبه على الاتفاق حول التعاون والمساعدة الاإدارية المتبادلة في  75.17مشروع قانون رقم  ▪

بين حكومة المملكة المغربية وحكومة روس يا  2017أأكتوبر 11ال الجمركي، الموقع بالرباط في المج

 الاتحادية؛

بين المملكة  2017أأكتوبر  11يوافق بموجبه على الاتفاقية الموقعة بلوسأكا في  80.17مشروع قانون رقم  ▪

رب الضريبي في ميدان الضرائب على المغربية وجمهورية زامبيا لتجنب الازدواج الضريبي ومنع الته

 الدخل.
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 لجنة التعليم والشؤون الثق افية والاجتماعية. ▪

 في التعديلات والتصويت على: للبت أأعماله خصص جدول 2018ماي  23الأربعاء عقدت اللجنة اجتماعا يوم  

 15بتاريخ  1.72.184بتغيير وتتميم الظهير الشريف بمثابة قانون رقم  84.17شروع قانون رقم م  ▪

 ( المتعلق بنظام الضمان الاجتماعي.1972يوليو  27) 1392من جمادى الآخرة 

 15بتاريخ  1.72.184بتغيير وتتميم الظهير الشريف بمثابة قانون رقم  90.17مشروع قانون رقم  ▪

 ( المتعلق بنظام الضمان الاجتماعي.1972يوليو  27) 1392من جمادى الآخرة 

أأصوات مقابل  9بالاإجماع، فيما نال المشروع الأول أأغلبية الأخير وقد صادقت اللجنة على المشروع 

 ارضة صوت واحد.مع

 

 الخارجية والحدود والدف اع الوطني والناطق المغربية المحتلة.  لجنة ▪
 

مشروع قانون رقم  على خلاله بالاإجماعصادقت  2018ماي  22نة اجتماعا يوم الثلاثاء قدت اللج ع

حداث وتنظيم مؤسسة محمد السادس للنهوض بالأعمال الاجتماعية لموظفي وأأعوان وزارة الشؤون  12.16 يقضي باإ

  تم تعديله.، وذاك كماوالتعاونالخارجية 
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 والقطاعات الإنتاجية.  ةلجنة الف لاح ▪
 

  .هعكاش لعامة بقاعةامباشرة بعد الجلسة  2018ماي  29الثلاثاء   

  يتعلق بتنظيم المواد المتفجرة ذات  22.16البت في التعديلات والتصويت على مشروع قانون رقم

 ية.الاس تعمال المدني والشهب الاصطناعية الترفيهية والمعدات التي تحتوي على مواد نارية بيروتقن 

 

 .الداخلية والجماعات الترابية والبنيات الأساسيةلجنة   ▪
 

  .هكاشع باحا بقاعةص  ((11hالساعة الحادية عشرة  لىع 2018 ماي 30الأربعاء   

 عادة تنظيم المدرسة الحسنية للأشغال العمومية 39.13صلة دراسة مشروع قانون رقم موا  .باإ

 

 .المجموعة الموضوعاتية المكلفة بتقييم السياسات العمومية ▪
 

 .8 باحا بالقاعةص لعاشرة اعلى الساعة  2018 ماي 29لثلاثاء ا 
 .مناقشة برنامج العمل والمصادقة عليه 
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 الإشراف

 

 

 ؛الأمانة العامة لمجلس المستشارين ▪

 ؛والتواصلمديرية العلاقات الخارجية  ▪

 ؛قسم الاإعلام ▪

 ة.مصلحة التواصل واليقظة الاإعلامي ▪
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  (212+)537218319الهاتف:

 (212+)537728134الفاكس:

 Bulletin.internecc@gmail.com: البريد الاإلكتروني

 www.Parlement.ma:العنوان الاإلكتروني


